湖南省关于做好2014年普通高等学校招生艺术类专业全省统一考试工作的通知

各市州教育考试院（招生考试办公室），有关高等学校：
　　根据教育部和省教育厅有关文件规定，我省2014年普通高等学校艺术类招生的专业考试实行全省统一考试（以下简称“省统考”），省统考分为音乐类、舞蹈类、美术类、服装类（职高）、服饰艺术与表演类、编导类、播音与主持艺术类、表演类、书法艺术和书法教育类、影视节目制作类、摄影摄像类等11个专业类别，由我院统一组织管理。现将有关事项通知如下：

　　一、严格执行相关政策规定

　　1．我省普通高校招生政策规定，凡报考艺术类专业（含按艺术类招生的所有专业）的考生必须选择相应或相近的专业类别参加省统考。取得省统考专业合格资格的考生，方能参加省外高校艺术类专业考试（以下简称“校考”），我省将于2014年1月19日前公布各专业类别的省统考合格资格线，并在湖南招生考试信息港（http://www.hneeb.cn/）上公示取得合格资格的考生名单（不另行发放合格证）。

　　2．我省普通高校招生政策规定，省属高校所有艺术类专业、在湘部属高校美术类专业、省外高校的艺术类高职（专科）专业、省外民办高校和独立学院（复旦大学上海视觉艺术学院除外）的艺术类本科专业、省外公办二本高校的美术类本科专业（指以素描、色彩、速写等为主要考试内容的美术类专业）以及其他不符合教育部规定设点组织校考的高校（专业）在湘招生录取时，直接使用省统考相关专业成绩，招生学校不得组织湖南考生参加校考。上述高校（专业）以外的，可在我省统考合格生源范围内组织校考，也可直接使用省统考成绩。

　　3．音乐类、舞蹈类、美术类、服饰艺术与表演类、播音与主持艺术类、表演类、书法艺术和书法教育类、影视节目制作类、摄影摄像类等考试执行《湖南省普通高等学校招生艺术类统一考试术科考试大纲》（见〈湘教考命字[2011]3号〉），编导类考试执行《湖南省普通高等学校招生广播电视编导专业考试大纲》（见〈湘教考命字[2013]2号〉），以上考试大纲可登录湖南招生考试信息港http://www.hneeb.cn/查看，服装类（职高）考试内容以省教育厅即将印发的《2014年湖南省普通高等学校对口招生考试基本要求和考试大纲》为准。

　　二、专业统考安排

　　（一）音乐类、舞蹈类

　　1．考试科目及分值

　　音乐类专业考试，专业成绩总分为300分，具体考试科目根据主科所报类别的不同，分为两种类型：

　　（1）主科报考非理论作曲类考生的考试科目

	序号
	考试科目
	占总分比例

	1
	主科（任报一类）
	声乐（注：考试曲目必须在《湖南省普通高等学校招生音乐专业统考声乐考试规定曲目》（湖南师范大学出版社出版）中选定）
	60%

	舞蹈（注：考试内容为基本功与舞蹈剧目）

	钢琴

	器乐

	2
	视唱
	10%

	3
	练耳（笔试，30分钟）
	10%

	4
	音乐基础理论（笔试，120分钟）
	10%

	5
	副科（注：主科为声乐的考生，副科从钢琴、器乐、舞蹈中自选一项；主科为非声乐的考生，副科一律考声乐）
	10%

　　（2）主科报考理论作曲类考生的考试科目

	序号
	考试科目
	占总分比例

	1
	理论作曲
	①和声（笔试，180分钟）
	25%

	②作曲（笔试，180分钟）
	25%

	③钢琴
	20%

	2
	视唱
	10%

	3
	练耳（笔试，30分钟）
	10%

	4
	音乐基础理论（笔试，120分钟）
	10%

　　舞蹈类（即音乐类专业考试中主科为舞蹈的考生）不单独组织专业考试，考生直接参加音乐类专业考试，其成绩既是舞蹈类专业考试成绩，也是音乐类专业考试成绩。

　　报考音乐表演专业和舞蹈类专业的考生还须参加面试。面试主要考查考生的形象、气质、身高、专业基本功和专业条件等，要求：①五官端正，身材匀称，气质好；②以声乐、舞蹈为主科的考生，男生身高不低于170cm，女生身高不低于160cm，以器乐、钢琴为主科的考生，男生身高不低于168cm，女生身高不低于158cm；③专业基本功与专业条件达到所报专业的规定要求。面试只计合格与不合格。面试不合格者不能报考音乐表演专业和舞蹈类专业。

　　2．考试地点及时间安排

　　音乐类、舞蹈类专业考试于2014年1月6日至14日在湖南师范大学统一进行。考生凭《2014年湖南省普通高校招生统一考试专业考试证》（以下简称《专业考试证》）、第二代居民身份证在规定的时间报到缴费，参加专业考试。专业考试按批次分主科门类（声乐、舞蹈、钢琴、理论作曲、器乐）进行，考生报到时间安排如下：

	顺序
	主科
	地区
	时间

	第一批
	声乐、舞蹈
	长沙、株洲、湘潭
	1月6日上午

	第二批
	声乐、舞蹈
	衡阳、邵阳、岳阳
	1月6日下午

	第三批
	声乐、舞蹈
	常德、益阳、张家界
	1月7日上午

	第四批
	声乐、舞蹈
	娄底、郴州、怀化、永州、自治州
	1月7日下午

	第五批
	器乐
	全省各市州
	1月8日上午

	第六批
	钢琴、理论作曲
	全省各市州
	1月8日下午

　　（报到地点：湖南师范大学北院体育馆（长沙市岳麓区麓山南路二里半））

　　考试地点及时间安排：①主科、副科、视唱三项在湖南师范大学音乐学院（长沙市岳麓区麓山南路左家垅）考试；②练耳和音乐基础理论在湖南师范大学北院“至善楼”或湖南师范大学附属中学（长沙市岳麓区麓山南路二里半）考试，统一安排在1月11日；③和声和作曲考试在湖南师范大学音乐学院德乐楼1楼教室考试，统一安排在1月12日；④具体考试时间和地点安排见考生现场报到时所发《音乐统考考生通知单》；⑤考试所需的道具、乐器（钢琴除外）自备。

　　（二）美术类

　　1．普高美术类

　　（1）考试科目及分值

　　素描110分、色彩110分、速写80分，满分300分。

　　（2）考试地点及时间安排

　　长沙市、益阳市考生到湖南师范大学考点考试；株洲市考生到湖南工业大学考点考试；湘潭市、娄底市考生到湖南科技大学考点考试；衡阳市考生到衡阳师范学院考点考试；邵阳市考生到邵阳学院考点考试；岳阳市考生到岳阳市招办直属考点（岳阳中学）考试；常德市考生到湖南文理学院考点考试；郴州市考生到湘南学院考点考试；永州市考生到永州市教育考试院直属考点（永州市第四中学）考试；怀化市考生到怀化学院考点考试；张家界市、湘西自治州考生到吉首大学张家界校区考点考试。考试所需绘画工具、颜料自备。

　　考生凭《专业考试证》、第二代居民身份证于2013年12月19日至20日到相应的考点报到缴费（其中，长沙市、益阳市考生到湖南师范大学美术学院报到，长沙市内五区的考生19日上午报到，长沙县、望城区、

浏阳市、宁乡县四县〈市、区〉的考生19日下午报到，益阳市的考生20日上午报到），12月21日考试。具体安排如下：

[image: image1]
　　（3）请考点及考点所在市州招生考试部门各派一名考务人员于2013年12月17日下午到我院报到，参加18日上午9:00召开的考务会议，领取试题及相关考试资料。考试结束后，请各考点于2013年12月22日按考务要求将试卷和《监考情况登记表》等考务资料送达湖南师范大学美术学院。

　　（4）我院委托长沙市、株洲市、湘潭市、衡阳市、邵阳市、常德市、郴州市、怀化市、张家界市招生考试部门对设在本辖区考点的组考工作进行检查、督促和指导。

　　2．职高美术类

　　考试时间安排与普高美术类相同。2013年12月20日考生凭《专业考试证》、第二代居民身份证到湖南师范大学工程与设计学院报到缴费，参加考试。

　　（三）服装类（职高）

　　1．考试科目及分值

　　静物素描80分（考试时量150分钟）、服装设计110分（考试时量180分钟）、服装纸样设计110分（考试时量150分钟）、服装工艺90分（考试时量120分钟），满分390分。

　　2．考试地点及时间安排

　　考生凭《专业考试证》、第二代居民身份证于2013年12月20日到湖南师范大学工程与设计学院报到缴费，考试时间为2013年12月21日至24日。考试所需绘画工具、剪裁工具等自备。

　　（四）服饰艺术与表演类

　　1．考试项目及分值

	考试项目
	分值

	T台模特
	平面模特

	形体测量
	120分
	100分

	上镜效果
	40分
	60分

	T台表演和展示
	100分
	80分

	知识问答和才艺
	40分
	60分

　　2．考试地点及时间安排

　　考生凭《专业考试证》、第二代居民身份证于2014年1月5日到湖南师范大学工程与设计学院报到缴费，1月6日至9日考试。考试所需CD音乐碟、道具等自备。

　　（五）编导类、播音与主持艺术类

　　1．考试科目及分值

	类别
	考试环节
	考试科目
	分值

	编

导

类
	笔试
	综合知识及命题编写故事
	120分

	影视作品分析
	100分

	面试
	自我介绍
	10分

	命题演讲、材料评析或命题创意
	40分

	回答考官提问
	30分

	播音与主持艺术类
	笔试
	普通话基础知识及其综合运用
	50分

	面试
	形象气质与才艺展示
	100分

	语言能力与主持潜质
	150分

　　2．考试地点及时间安排

　　编导类和播音与主持艺术类专业考试在湖南师范大学统一进行。具体安排如下：

　　（1）编导类

　　考生凭《专业考试证》、第二代居民身份证于2014年1月2日报到缴费，其中长沙、株洲、湘潭、岳阳、常德、益阳、娄底的考生统一在上午办理报到手续；衡阳、邵阳、张家界、郴州、永州、怀化、自治州的考生统一在下午办理报到手续。报到地点为湖南师范大学新闻与传播学院。考试时间为1月3日至7日，其中笔试时间统一安排如下：

[image: image2]
　　（2）播音与主持艺术类

　　考生凭《专业考试证》、第二代居民身份证于2014年1月8日报到缴费，其中长沙、株洲、湘潭、岳阳、常德、益阳、娄底的考生统一在上午办理报到手续；衡阳、邵阳、张家界、郴州、永州、怀化、自治州的考生统一在下午办理报到手续。报到地点为湖南师范大学新闻与传播学院。考试时间为1月9日至12日，其中笔试时间统一为10日上午9:00~10:00。

　　（六）表演类

　　1．考试项目及分值

　　身高与形象50分、专业技能220分、文艺常识30分，满分300分。

　　2．考试地点及时间安排

　　考生凭《专业考试证》、第二代居民身份证于2014年1月2日至3日到湖南艺术职业学院报到缴费，考试时间为1月4日至8日。

　　（七）书法艺术和书法教育类

　　1．考试科目及分值

　　书法临摹120分、书法创作120分、国画60分，满分300分。

　　2．考试地点及时间安排

　　考生凭《专业考试证》、第二代居民身份证于2013年12月28日到湖南人文科技学院报到缴费，12月29日考试。具体安排如下：

[image: image3]
　　（八）影视节目制作类、摄影摄像类

　　1．考试科目及分值

	科类
	考试环节
	考试科目
	分值

	影视节目制作类
	笔试
	综合知识及命题写作
	100分

	电视画面组合
	100分

	电视作品分析
	100分

	摄影摄影类
	面试
	自我介绍
	10分

	摄影作品分析
	50分

	回答考官提问
	40分

	笔试
	综合知识及画面组合
	100分

	影视作品分析
	100分

　　2．考试地点及时间安排

　　影视节目制作类和摄影摄像类专业考试在湖南大众传媒职业技术学院（长沙市星沙特立路5号）进行。具体安排如下：

　　（1）影视节目制作类

　　考生凭《专业考试证》、第二代居民身份证于2014年1月5日至6日报到缴费，考试（笔试）时间统一安排如下：

[image: image4]
　　（2）摄影摄像类

　　考生凭《专业考试证》、第二代居民身份证于2014年1月5日至6日报到缴费，考试时间为1月8日至9日，其中笔试时间统一安排如下：

[image: image5]
　　三、工作要求

　　艺术类专业省统考是国家教育考试的重要组成部分，各考点要精心准备、周密部署，严格执行教育部和我省有关文件规定，确保组考工作顺利进行。

　　（一）切实加强考试组织管理工作。各考点要成立专业考试工作领导小组，制定并落实组考工作方案；要选聘责任心强、业务素质高、廉洁自律、身体健康的同志担任主考、监考及其他相关工作，有直系亲属参考或自2013年7月以来参与相关专业考试辅导班工作、担任辅导课教师的人员一律不得从事与组考相关的工作；要加强考试过程和评分过程的监督管理，确保每个考试环节按照规定执行到位；要加强考试服务工作，切实改善考试环境；要加强考试安全管理，针对可能出现的各种情况和突发事件，制定应急预案，确保在考试过程的各个环节中都能快速反应、及时有效处置，确保考试过程不发生任何安全问题；严禁考点高校单独、联合或委托举办各类艺术专业应试培训或推广活动，严禁高校为各类艺术专业应试培训机构提供培训场所或设施，严禁教职工组织或参与上述活动。

　　（二）切实加大对违规违纪现象的查处力度。要加强考生身份核查，杜绝代考、换卷等严重违纪事件的发生；要加大考风考纪监察力度，在醒目位置设立举报箱、公布举报电话，严厉查处弄虚作假、徇私舞弊者。要按照《湖南省普通高校招生考试考生违规行为认定及处理程序》（见附件1）的规定做好对违规考生的处理，并在当场考试结束后，立即张榜公布考生违规事实公布栏（附件2）；有关违规考生的记录表、名册（见附件3）、证据材料和公布栏缩印件，必须在考试结束后一天内报送我院监察与督查处。对于违规考生我院将依据《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第33号）和教育部有关文件规定进行处理。对存在工作人员违规的考点，将追究相关人员的责任，情节严重的，坚决取消该校下一年度的考点资格。

　　（三）及时报送有关情况和数据。考试结束之后，各考点要及时向我院报送考试有关情况（含报到情况、组考情况）。各类专业考试成绩由考点（评卷点）将数据光盘（一式两份）于考试结束后两天内送达我院普通高校招生考试处。

　　附件：1．湖南省普通高校招生考试考生违规行为认定及处理程序
　　　　　2．考生违规事实公布栏（样式）
　　　　　3．湖南省艺术类统考违规考生名册

湖南省教育考试院

2013年10月23日